GEOGRAPHIA

& ripam Tyberis, nunc quoq; uestigia Augusti sepulchri cōspicimus, quē Hadrianus remu  
latus ē regione simile in Vaticano excitauit. Porta Collatina, qua Collatiam Sabinorū op/  
pidum ducebat, dicta etiam Procopio Pinciana, à Pincio senatore, unde Gothorum olim  
irruptio. Mons Pinckius collis dicebatur hortulorum, quod pars inferior humida, accomo/  
da hortis existeret. Deinde Salaria, à sale in Sabinos exportando: seu Quirinalis, à Quirini  
fascello: eadem & Collina, à Colle Quirinali, qui & triceps, & quinquecepsis Varroni ex ca-

**Agonim** pitum collum numero dicitur. Festo autē & Agonius, quasi sine angulis esset. Ex quo ueris  
mile Circum deinde Flamminium, Agoniū polteros appellasse, quod modo Circi maximis,  
angulis ex omni parte careret: quanquam apud Varronem Agonius scribitur, nisi forte sit  
mendum. Usq; ad hanc portam Collinam mœnia fuerant, quae illi usq; ad pontem Milutum  
prorogare cogitarunt. Verum aruspices prohibuere, quod intra urbem nec habere comitia,  
nec legere milites pro exercitu liceret. Deinde Viminalis, seu sanctæ Agnetis à uiminū mul-

**Viminalis** titudine. Nevia, seu porta maior. Exquolina, seu Tyburtina, seu sancti Laurentij. Cœliomota  
na nunc clausa, prope sanctum Stephanum rotundum. Asinaria, seu sancti Ioannis. Latina  
antiquitus non nominata, sed tantum uia. Capena, seu sancti Sebastiani, ubi Appia uia. Tri-

gemina sancti Pauli existimatur, quomodo tamen, haud satis scio, quum Liuio teste Horas  
tij qui cum Curatijs pugnauerunt, porta Trigemina sint ingressi, quo tempore nō erat hac  
pars Auentini, nisi forte ex ueteri porta huic inditum nomen. Aurelia, seu sancti Pancratij.  
Portuensis & Vaticana satis nota. Septimiana etiā trans Tyberim, ubi Septimij Seucti in/  
scriptio, antequā ab Alexandro reficeretur, legebatur. Triumphalis cum ponte è regione  
sancti spiritus interiit, quanquam de hac diuersa sententia. Pontes dero primum insula, Fa/  
britius & Cestius, quorum alterum Valentianii & Gratiani, alterum Lepidi, & Marci Ca/  
nij nomine restitutum, inscriptio adhuc indicat. Sublicius ab Anco Martio, postea lapideus  
ab Aemylio factus Aemylius est dictus, atq; is est, cuius exstant fundamenta ad eam perti/  
nentia ripam, ubi nunc Naualia sunt. Aelius, qui & Xistus postea ab autore restitueri  
dictus. Aelius ab Hadriano apud eius molē. Vaticanus seu Ianuclensis prope sanctum spi/  
ritum, iam desit. Sūt qui diuersos esse dicūt. Molius ab omnibus cognitus. Palatinus seu  
sanctæ Mariae, qui in palatum dicit. Extrema urbem uero Mammeus à matre Alexandri  
impc. instauratus, quem Antoninus pius fecerat. Nomentanus quō itur Nomentū, à Nase  
factus, ut eius carmine indicatur. Aquæ ex Iul. Frontino dicendæ, qui aquarū curæ à Neu  
ua delegatus fuit. Iḡitur nouem ab eo ponuntur. Appia post initiū Samnitici belli inducit  
ab Appio Claudio censore, qui & uiam Appiam à porta Capena Capuam usq; stravit, con/  
cipitur in agro Lucullano, qui nūc Tusculanus putatur, uia Prænestina. Anienem ueterem  
M. Curtius censor, cum L. Papinio annis quadraginta post Appiam perducendam de ma/  
nubij ē Pyrrho captis curauit. Concipitur supra Tyber X X . mil. Extra portam Ro. Mar/  
tia à L. Martio rege in capitolium perducta, concipitur uia Valeria ad mil. X X X . prope  
Sublacum, quam ait suo tempore Frontinus in Auentinum à Troiano perductam, Troia/  
nam fuisse dictam, ut etiam effossum nuper marmor, qđ nos uidimus, indicat. Tepula, quā  
ex agro Lucullano Seruilius Cepio, & P. Cassius Longinus censores in Capitolium perdu/  
cendam curauerunt. Iuliam M. Agrippa ab inuentore uocatam, introduxit ex Tepula uia  
subterranea, supra terrā uero fictili structure, opere arcuato. Idem Virginē item ex Lucul/  
lano perduxit, sic appellatam, quod querentibus aquā puella uirgo uenas ignotas monstra/  
uit. Concipitur uia Latina mil. V I I I . in locis palustribus. Claudia, quā Caius princeps in/  
troduxit ex fontibus Curtio & Caruleo, mil. X L V I . uia sublacensi, Claudius absoluit ope/  
re arcuato. Titus deinde restituit, ut ex inscriptione adhuc portæ maioris apparet. Huius  
uestigia maxime comparent, transeunt per Cœliū Formæ nunc & olim appellatae. Aniono  
uus, hic ex fonte purior quā uetus deductus. Ambo uero, simul & Claudia, in urbem con/  
fundebantur. Duæ regioni seruiebant trans tyberinæ, quorū una Alisetina uia Claudia mil.  
X I I I . ē lacu Alisetino concepta, ob frigiditatem minus salubris, quæ ab Augusto fuit in/  
ducta. Altera Sabbatina ē stagnis Sabbatijs post Frontinū memorata: de utrīque quid  
sentirem, supra narrauī. Harum quoq; hodie uisuntur uestigia formæ unius extra portam  
Branchatij, quam Sabbatinam putauerim, alterius apud sanctū spiritum. Almo is existi/  
tur, qui apud portam Capenam urbem usq; ad Circum Max. nunc profluit. Ex quo luuca/  
nalis. Madidamq; capenam, Lucanus. Et lotam paruo reuocat Almone Cybelem. Vix ex/  
tra,

**Sublicius**  
**pons**

**Mammeus**

**Aqua Ro.**

**Almo**  
**Vix multe**

tra urbem, Appia, Latina, Prænestina, Tyburtina, Salaria, Nomentana, Ostiensis, Laurentina, Labicana, Ardeatina, Flaminia, Cassia, Cimina, Valeria, Claudia, Aurelia. Omnes sānē notæ, & alibi mihi descriptæ. Vīæ uero in urbe, Suburra notissima à foro Traiani ad Martini & Agathæ templæ. Vīa sacra, ubi sanctæ mariæ nouæ templum. Vīa noua, quæ à circa Max. ad portam usq; Capenā. Alta semita, regio & uia à thermis Constantini usq; ad portā Viminalem. Vīa lata regio & uia, satis monstratur ex æde nunc S.M. in uia lata. Vīa triumphalis cītra Celsi templum, è cuius regione pons erat, recta per Floræ nūc campum, usq; ad Velabrum. Carinæ apud Petri uincula, unde & auguria captabātur. Piscina, publica regio & uia circa Xisti templum, & thermas Antonianas. Vaticanum, ut ait Varro, à uatum ibi responsis, seu quod deus Vaticanus, qui puerorum uagitibus præerat, ibi coleretur. Fora Romana, in primis ab arcu nunc Seueri ad tris nunc extantes columnas Fora Ro. pertinens, contra Cosmum & Damianum, apud quas equestris Domitianus statua, Statia, na fuerat. Hoc forum Cæsar, deinde Augustus, teste Tranquillo, ampliarunt: ex quo Maritalis ait. Atq; erit in triplici par mihi nemo foro. Neruæ, idem & transitorium, quod ad Traiani inde ad alia fora transibant, quod ne spatio fraudaretur, pars Quirinalis est excisa: huius adhuc extant uestigia. Boarium apud sanctum Georgium, ex arcus uicini inscripione, quod ibi bouis esset statua. Ouid. Area quæ posito de boue nomen habet. Erat & piscarium haud longe à Boario, ut ait Varro, rusticorum & cupedinis, & holitorium, & Campus Martiorum iuxta ædem Vestæ. Campus Martius, qui Tarquinij fuit ager, quod extra urbem esset in confesso apud omnis, quamobrem & Pantheon & circus fla. extra fuerant. Pantheon Columnæ cochlearæ duæ, altera Traiani, ubi depictum bellum Dacicum, cui apud Parthos Columnæ res gerenti dedicata fuit à senatu. Altera Antonini Pij in reg. columnæ, cuius egestio fundamenti uti quorundam est opinio, uicinum fecit montem, qui acceptorius dicitur. Quidam antiquiorem faciunt, Citatorumq; prius dictum, quod citate ad comitia tribus se recipiebat. Thermæ Diocletianæ notæ. Constantinæ apud equos Tiridatis. Alexandrinæ, Thermæ quæ antea Neronianæ fuerant, apud S. Eustathium. Agrippinæ apud Pantheon: Titi post S. Martinum, dicuntur que hodie, Capaces, quasi capaces aquarum. Apud has hoc anno MDVI. Felix Romanus ciuis, dum arcum diu obstructum in uinea sua recluderet Laocoontem Virgilianum cum duobus filiis inuenit à Plinio libro XXV. capite V. his uerbis memoratum. Laocoön in Titi Imperatoris domo, opus omnibus & picturæ & statuariae artis præponendum: ex uno lapide eum & liberos draconumq; mirabiles nexus de consilij sententia fecere summi artifices Agesander & Polydorus & Athenodorus Rhodij. Vismi igitur nostris par opus famæ, quapropter pontificis iussu in ædes Vaticanas traductum, quando hæc cura adhuc animos contaminat. Thermæ Domitianæ apud Sylvestri, Nouatianæ apud Pudentianæ, Gordianæ, Eusebij. Olympiades apud Panispernae tempora. Varianæ autem & Syrianæ & Decianæ in Auentino. Tempora etiam quædam deprehendimus, Aesculapij inter insulæ pontes quod S. Ioanni, ex altera parte Iouis, quod S. Bartholemæo, nunc dicata uidemus, nec alia uestigia apparent. Ouidius, Iunclaq; sunt magni tempora nepotis auro. Ipsam uero insulam teste Liuio aggeres frugesq; in eum locum constipatae fecerunt, quæ ex agro Tarquinij in Tyberim deiecto conuenerunt. Herculis apud scholam Graecam sub Auentino, ubi ærea statua mea ætate reperta, quæ in ædibus Colosseorum uisitatur. Aedem Herculis rotundi ad forum boarium Liuio, quæ nūc S. Stephani rotundi iuxta Tyberim satis habetur argumenti esse, propeq; ædículam Pudicitiae patriciæ inter scorta & uinopolia nunc S. Mariæ Aegyptiacæ dicatam. Veneris Erycinæ extra portam collinam ex uersu Ouidiano. Tempora frequentari collinæ proxima portæ. Nunc inter uepres monumenta quædam apparent. Hic teste Liuio Ludi quandoque facti Tyberi circum flaminiū inundante. Aliud item Venetis apud Circum maximū. Solis ab Aureliano conditi, quidam existimant eas esse ruinas, quæ supra Columnensium ædes apparent. Apollinis & Martis, ubi febris facellum, in Vaticano. Martis item extra portam Capenam ad tertium lapidem bello Gallico à Camillo uotum, iuxta quod lapis Manalis uocatus consistebat, quo per siccitates in urbem relato pluia statim manabat. Hodie S. Mariæ prunæ imago siquando Florentiam transfertur, idem sed cultu efficit ueriore. Martis ultioris supra memoriaui. Neptuni in ripa Tyberis id esse opinabantur, unde his annis proximis prope S. Blasium ingētes lapides sunt effossi, Diana ubi Prisca in Auentino.